Eodem anno consecravit Bertramus Metensis episcopus altare sancti Gereonis et sancti Petri et sancti Blasii iii. kal. septembbris.

Anno dominice incarnationis m.c.xc. posite sunt reliquie sanctorum martyrum in nova cripta sub altari sancti Gereonis viii. kal. decembris.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.ii. consecravit Johannes archiepiscopus Trevirensis Brunonem archiepiscopum Colonie ii. kal. iunii.

Eodem anno interfectus est Albertus Leodiensis episcopus Remis viii. kal. decembris.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.iii. consecratus est¹ archiepiscopus Coloniensis vi. kal. aprilis.

Anno dominice incarnationis m.c.xe.vii. obiit Henricus imperator iii. kal. octobris.

Anno dominice incarnationis m.c.xc.viii. quinto idus iunii [iun. 9] electus est Colonie Otto in regem; et eodem anno Aquisgrani consecratus iii. idus iulii [iul. 12].

Anno dominice incarnationis m.cc. incepérunt cives Colonienses edificare murum super vallum.

Anno dominice incarnationis m.cc.i. quinto nonas iulii [iul. 3] Colonie in templo sancti Petri Guido Prenestinus episcopus cardinalis, apostolice sedis legatus, summi ponti-

1) Adolfus ist ausradiert.

ficiis auctoritate Innocentii confirmavit electionem regis Ottonis, et facta benedictione super eum excommunicavit extintis candelis omnes adversarios regis Ottonis.

Eodem anno idem legatus Guido consecravit Sifridum archiepiscopum Moguntinum apud Xanctum pridie kal. octobris.

Sequenti anno idem legatus Guido consecravit Hugonem episcopum Leodiensem xi.¹ kal. maii.

Anno incarnationis dominice m.cc.xx.vii. in octava apostolorum Petri et Pauli completa est testudo monasterii² sancti Geronis.

Anno domini m.cc.xl. octavo die Quirini combustus est summus Colonie.³

DIALOGUS CLERICI ET LAICI CONTRA PERSECUTORES ECCLESIARUM. 1205—1208.

Incipit dialogus clerici et laici contra persecutores ecclesiarum. Licet karakterem quo ego insignitus sum tu non geras nec acceperis, quia tamen grammaticam et eloquium lingue latine nosti, loqui tecum ac disserere cupio de hac turbula mundi et de persecutoribus ecclesiarum, quos temporibus nostris in eligendo rege principum discordia suscitavit, presertim cum in excommunicatione Adolfi quondam archiepiscopi et in eius depositione non recto tramite processum tibi esse videatur.

Laicus. Istud ego quidem diu iam desideravi, ut cum aliquo tue professionis viro inde conferrem, quia nos laici putamus quod hoc malum ex culpa clericorum sumpserit initium.

Clericus. Quoniam id optime intellexi quod culpam in nos refunditis, ideo tecum, quia vir prudens videris et rationis

1) vor der zahl ist etwas radirt. 2) des münsters, 3) die beiden letzten satze sind von neuerer und noch neuerer hand.

capax, inde loqui et te interrogare tibique respondere cupio; tamen hac interposita conditione, ne commovearis in iram, si aliqua dixerit que tibi non placent, quoniam id non animo te provocandi facio, sed causa ratiocinandi et veritatem eliciendi.

Laicus. Patienter te audiam et si potero de ratione respondebo, dummodo modum non excedas, et ne nimis ad ea progrederias, que magis rixam quam veritatem eliciant.

Clericus. Cavebo mihi. Et primum abs te quero: an tu in populo catholicō et per universam civitatem dei, que in terris est constituta, duplicem esse iusticiam, spiritalem scilicet ac secularem, concedas?

Laicus. Absurdum esset si hoc negarem, ex quo fidem profitear catholicam, et sciām quod in passione domini nostri Jesu Christi duo illi gladii misticī utramque hanc iusticiam prefiguraverunt.

Clericus. Bene sentis. Et quid tibi videtur harum una idem spiritalis? Nonne primo loco ad papam, altera idem secularis primo loco ad regem pertinet?

Laicus. Quis hoc dubitet?

Clericus. Bene facis, quod id quod facile est facile concedis. Dic mihi modo: graves excessus archiepiscoporum, sicut periuria et alia criminalia, ad quem pertinent corrigenda?

Laicus. Ad quem magis quam ad papam, cum alium iudicem in hoc seculo super se non habeant nisi illum.

Clericus. Optime mecum sentis, et nos adhuc bene concordamus, et utinam hoc inter nos diu duret. Dic mihi: utrum dominus Adolfsus Coloniensis archiepiscopus quando dominum Ottонem comitem Pictaviensem in Romanum regem elegit unxit, atque iuravit quod ipsum contra omnem hominem iuvare deberet coronam imperii optinere: nonne hoc iuramentum inviolatum servare debuit, cum illud sponte et ex consilio fidelium suorum tam priorum quam terre nobilium prestiterit?

Laicus. Hoc videtur quod servare debuit.

Clericus. Cum iterum Philippum ducem Suevie in Romanum regem elegit unxit, atque iuravit quod ipsum contra omnem hominem iuvare deberet, coronam imperii optinere, vivente rege Ottone, et regno ab ipso non resignato neque deposito: nonne vel in utroque vel in altero commisit perjurium?

Laicus. Hoc puto quod in altero, quia utrobique iuramentum servare non poterat.

Clericus. Si ergo perjurium commisit sicut fateris, nonne papa de cuius iurisdictione id erat, eum super hoc punire poterat si voluit?

Laicus. Poterat quidem, sed non nisi convictum vel confessum.

Clericus. Nonne confessus erat, quando per litteras suas et nuntios, capellarium videlicet et alios, pape significavit necessitatem qua inductus, sicut dicebat, Ottomem regem deseruerat, et Philippo adheserat? Et quod maius est et sufficiens testimonium ad convincendum aliquem, quam propria ipsius confessio? Preterea notorium fuit quod fecerat, nec aliqua indigebat questione, nec ipse hodie dissitetur, quin Ottomem habeat pro derelicto et ducem Suevie habeat pro rege, merito ergo eum papa propter perjurium punivit.

Laicus. Esto quod merito eum punire poterat. Sed vel ipse vel delegati ab eo iudices nimis festinaverunt ad illius dampnationem.

Clericus. Quare tibi hoc videatur non video, cum papa in litteris suis eum mandaverit excommunicatum denuntiari, et post hanc denuntiationem infra quatuor ebdomadas, si ad ipsum non accederet, ipse deponeretur et alius in locum suum eligeretur. Nonne satis spacii deliberationis quatuor septimanarum fuerunt, in quarum ultima, si saltim iter arripiisset, nullam puto amplius executores in eum tulissent sententiam? Sed quia prorsus contumax inventus est, et iudices nullam in eo spem habuerunt resipiscendi, ideo sentenciam depositio-nis in eum expleto sibi proscripto termino tulerunt.

Laicus. Hanc sententiam pro bono pacis poterant distulisse, donec papa melius super hoc consuleretur, et periculum terre imminens ei plenius significaretur.

Clericus. Hoc ab eis satis postulatum fuit, sed ipsi ren-nuerunt, affirmantes se et honorem suum nullatenus velle in hoc facto periclitari, quia periculum ipsis immineret, si mandatum apostolicum non exequerentur. Et sumpserunt exem-plum de interdicto Francie, quod papa illi mandaverat, sed executores, quia sicut illud eis mandatum fuerat non manda-verant executioni, papa eos graviter inde punivit.

Laicus. Si ipsi depositionem differe noluerunt, fortassis

papa causam quam dixisti. Quare clerici non saltem distulerunt electionem?

Clericus. Ne papa similiter eis sicut iudicibus offendetur pro dilatione, presertim quia nil securitatis habere poterant emendationis domini Adolphi si differrent, sed magis ecclesiam desolatam relinquenter, et stultum esse videbatur ubi nichil spei emendationis haberent, ibi se dampnationis periculo supponerent.

Laicus. Quare non detulerunt appellationi maioris prepositi, qui eam canonice et legitime videbatur interposuisse?

Clericus. Si canonice ac legitime eam interposuit, quare non est prosecutus illam vel per se vel per nuncium ydoneum? Habeat quod sibi imputet. Nos scimus quod dominus papa electionem ecclesie approbavit, electum suum confirmavit, pallium de corpore beati Petri sumptum ei transmisit, cui in episcopum ordinato et in archiepiscopum confirmato nos filii obedientie obedimus, sicut et vos contradictores facietis quando resipueritis.

Laicus. Noli hoc dicere. Nobiscum enim iniuriouse factum est. Nobiscum dico, quia quisquis ego sim, tamen in persona alicuius baronis loquor, et ideo dico: nobiscum iniuste actum est. Si electio enim fieri poterat, illa celebrari non debuit, nisi presentibus nobilibus terre, beneficiatis hominibus sancti Petri, et summis officialibus episcopi, quorum est electionem approbare; quod minime observatum est.

Clericus. Fateor hoc, quod si cathedra sancti Petri solito more vacaret, dies electioni prefigi et nobiles terre convocari deberent. Sed quia modo preter morem vacabat episcopatus, et episcopus qui erat propter mandatum apostolicum in penam sui excessus depositus, et vos barones sui excessus fautores et cooperatores eratis, ideo convocari ad electionem non debuistis. Preterea si vocandi essetis, hoc per nuncios fieri oporteret. Qui autem vobis hoc nuntiasset, ille suum a vobis tormentum certissime exspectasset. Sed quis libenter vult mori? Tamen electio que facta est, non est usquequaque sine nobilibus terre celebrata. Aderat enim comes de Seine maioris ecclesie advocatus, cuins prima vox est in assensu prestando. Aderat dux de Limburg, et alii nobiles quam plures, et populus multus nimis.

Laicus. Tu dicas quia factores eius essemus, et ideo vo-

cari ad electionem non deberemus. Nonne merito ei favere adherere et servire debemus, cui hominum fecimus et fidelitatem iuravimus?

Clericus. Ita, quam diu iustum erat. Sed quando dominus papa vos ab eius fidelitate absolverat et iuramentum relaxaverat, vos ei de cetero adherere non debuistis.

Laicus. Poterat nos papa a iuramento absolvere, quod nos iuste licite ac debite prestitimus?

Clericus. Poterat quidem in hoc articulo. Sicut enimignum ordinare et confirmare potest episcopum, ita et indignum potest excommunicare et deponere. Et sicut eum potest deponere, ita quoque subditos suos ab eius obedientia et fidelitate potest absolvere et ab omni iuramento liberare. Et hoc ex potestate sibi a deo tradita, veluti textus ewangelii docet, ubi Petro dicitur: *Et tibi dabo claves regni celorum.*

Laicus. Sit quod episcopum, quanto ad ecclesiasticum ius attinet, nobis absentibus quocunque modo eligere possitis: quomodo ducem cuius est secularis iusticia sine nobis et nostro consensu nobis preficere poteratis?

Clericus. Patienter audi me, et ego te expediam. Erat aliquando tempus cum episcopatus Coloniensis et ducatus Coloniensis non ab uno ut nunc, sed a duobus dominis habebantur, et unus illorum archiepiscopus, alter vero dux Coloniensis dicebatur. Tunc episcopatus sicut et nunc non nisi per electionem habebatur, ducatus vero non per electionem, sed hereditario iure per successionem heredum tenebatur. Et si quando herede caruit, in manus imperatoris devenit, et ipse cui volebat eum contulit. Sicut Otto imperator illum fratri suo Brunoni archiepiscopo et ecclesie Coloniensi in perpetuum concessit. Cum igitur ducatus nunquam antehac per electionem habitus fuisset, nec dux aliquis adhuc hodie per universum imperium a suis hominibus usquam eligatur, sed nec eorum in eius constitutione requiratur assensus, sive dux hereditario iure succedat sive ab imperatore constituatur, quomodo in eius modo constitutione vobis hoc ius ascribitis, quod sine vobis assumi non beat, cum ex electione episcopi eius sequatur dominium? Quoniam igitur ducatus ad episcopatum est translatus, non episcopatus ad ducatum. Sicut Musella dicitur in Renum fluere, non Renus in Musellam, et Renus incorporata sibi Musella cursum suum servat, ita

quoque episcopatus adiuncto sibi ducatu, quod suum erat opinuit et servavit electionem. Quia vero hec electio penes clerum est, cum episcopus eligatur, necesse est ut dux quoque ex eo statuatur. Quia huius duo principatus inseparabiliter ad invicem sibi sunt connexi, et simul ad unam eandemque transire solent personam. Cum episcopum nobis eligimus, ducem quoque digne vobis preficiamus. Nichil ergo vobis iniurie fecimus.

Laicus. Miror quomodo hoc dicere possis, cum preter iuris ordinem actum sit quod fecistis. Vos enim iuris periti et vos librorum manducatores dicere soletis, quod nemo absens judicandus sit, et vos absentes nos, non citatos nec convictos neque confessos, excommunicastis, et terras nostras sub interdictione posuistis. Nonne tibi videtur hoc manifesta iniuria?

Clericus. Nos hoc non fecimus, sed iudices domini pape hoc fecerunt, qui tamen iuris ordinem optime servaverunt. Nam ipsi, post auditas omnium et singularum ecclesiarum querimonias, vos citaverunt, et per sufficietes inducias diem in iure comparandi vobis prefixerunt, et cum amplius satis quam necesse esset exspectati fuistis et non venistis, debitam contra vos tulerunt sententiam.

Laicus. Quis nobis hanc citationem denunciavit?

Clericus. Alio modo quam factum est vobis denunciari non debuit. Quia iudices domini pape in ecclesia beati Petri, que vestra est parochialis ecclesia, et in qua sinodum pastoris vestri, id est archiepiscopi, servare debetis ac soletis, vos citaverunt, et eam citationem in publico emiserunt. In villis vestris si aliquis citandus est qui intra parochiam moratur, nonne citatio a sacerdote in ecclesia ante altare emissarum sufficit, sine aliqua ulteriore denuntiatione? Simili modo et hec sufficere debuit, presertim quia vos intra parochiam vestram, id est episcopatum, moramini; tota siquidem Coloniensis ecclesie diocesis vestra est parochia.

Laicus. Hoc esse posset, si noster archiepiscopus nos citasset. Sed quid ad nos de scolastico sancti Gereonis et de plebanis sancti Laurentii et sancte Brigide?

Clericus. Quia ipsi iudices sunt domini pape. Papa enim vel per se vel per iudices quos delegat in omni ecclesia sua potest exequi iusticiam. Licet enim archiepiscopi episcopi archidiaconi decani sacerdotes vocati sint in partem sollicitu-

dinis, solus tamen dominus papa est in plenitudine dignitatis. Unde plenam ubique potestatem habet suam exequi iusticiam. Citacio ergo horum iudicium ex auctoritate apostolica, maior est citatione archiepiscopi, et sic sufficienter estis vos citati. Convicti autem estis ex evidentia facti, quia notorium est. Confessi estis quia factum non negatis. Et si pro hoc facto non essetis excommunicati, saltem pro eo essetis excommunicati quod sacerdotes inobedientes et excommunicatos in malicia sovetis, immo ad sacrilegium cogitis et hortamini. Qui miserrimi omnium hominum vobis adulantes non attendunt, qualiter Lucifer de celo cecidit propter inobedientiam, et Adam de paradiſo expulsus propter inobedientiam. Christus autem propter quod obediens patri factus est, meruit gloriosam resurrectionem, et nobilem triumphum de principe tenebrarum. Et cum laicus aliquis est excommunicatus non intromittitur intra parietes ecclesie, et isti infelices audent intrare etiam usque ad sancta sanctorum, et tangere sacramenti sanctissimum corpus Jesu Christi, quod ex virtute verborum conficitur, que ipsi dampnati ore immundo et labiis pollutis proferunt!

Laicus. Si ita esset, sicut tu multiloquio tuo nos territas, nequaquam viri religiosi de omni ordine ita sentirent nobiscum, sicut faciunt monachi grisei albi nigri, et non tantum monachi sed eorum abbates nobiscum stant. Preterea clerici litterati qui sacram paginam neverunt, qui leges ac canones optime neverunt, affirmant quia nobiscum iniuste actum sit. Quorum testimonia plus quam tuo digne credere debemus.

Clericus. Isti sunt et vos estis de quibus dictator ille egregius magister Petrus Blesensis archidiaconus dixit: *Mide regis ritio aures gerunt asini magni rerum domini, quibus adulatio palpat late patulas auriculas et humani bibulas favoris, ausi de se credere quicquid potest fingere vox adulatoris.* Adulatores quippe vestri sunt, qui attendentes ea que sua sunt, et non ea que Jesu Christi, dum vobis propter temporalia blandiuntur, et vos et se ipsos, quia eterna amittunt, decipiunt. Isti sunt de quibus veritas dicit: *Veniunt ad vos in vestibus ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Quomodo autem ipsi ratione vos ducant, immo quomodo seducant, sat is appareat in depositione abbatis illius de Monte. Qui de generali concilio suo rediit destitutus propter errorem quem in-

ter vos seminaverat, et prevaricationem mandati apostolici super interdicto, quod predicti iudices servari preceperant, quarum auctoritatem vos nullam reputatis.

Laicus. Si vos iusticiam defenditis et nos eam impugnamus, si causa vestra deo placet et nostra displicet, si vos tanquam Machabei pro lege dei statis, et nos tanquam Lisias et Gorgias eam persequimur: cur nos peccatores ubique prosperamur, et vos iusti deficitis? Cur ubicunque caput ad bellandum exseritis, vestri bellatores in manus nostras traduntur? Vos suffragia sanctorum imploratis, vos patronos portatis, vos aures populi crebris predicationibus obtunditis, et dampna vestra multiplicantur et crescunt. Puto quod non iuste iudicatis filii hominum, vos iustos et nos iniustos reputando.

Clericus. Augustinus in quarto libro de Civitate Dei dicit: *Hec est communis querela omnium iustorum quare malum tantum liceat.* Et postea subdit: *Quod iustis ab iniquis dominis irrogatur, non est pena criminis, sed examen virtutis.* Verum est! Actus vestri prosperos habent successus, et ideo nobis insultatis. Rex Antiochus iustus non erat, et tamen prosperitate floruit. Job iniustus non erat, et flagellum passus est. Attila qui erat flagellum dei, sicuti et vos estis impugnandis urbibus et debellandis populis, leto fruebatur eventu, et tamen tandem datus est in manus Ezii patricii. Julianus apostata persecens fideles, tandem compulsus est dicere: *Vicisti Nazarene!* Quid exultatis miseri, quid extollitis in altum cornu vestrum? Si vobis ad tempus fortuna blanditur, nonne ceca est? Nonne sedet in rota? Cito convertitur, cito ad ima trahit, et utinam non ad abyssum! Redite ad cor, revertimini ad ubera matris ecclesie, que leto vultu, si redire volueritis, vos suscipiet, quia gaudium est angelis dei super uno peccatore penitentiam agente. Deus qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ille vos illuminet et auferat velamen de cordibus vestris, ut nobiscum valeatis videre rectum. Quod ipse prestare dignetur, qui cum patre et spiritu, qui vivit et regnat. Duxi.

GODEFRIDI COLONIENSIS CHRONICA REGIA.

925 ··· 1106—1197.

Chronica dicor ego,	mendacia cuncta relego,
Mundi principio	temporis acta scio.
Munus munifici	custodis Theoderici
Letor ego dici,	pagina plana mihi.
Pantaleon, multos	codices eque mihi cultos,
Quos fecit scribi,	contulit iste tibi!
Auri splendore	nitet ara, chorusque colore,
Theca libris: studii	sunt tria signa pii.

Neminem iam esse hominem arbitror, quem latere possit, quia hominem in hoc mundo deus fecerit. Unde et peccante homine mundus arguitur, ac propter nostram intemperantiam comprimendam terra hec, in qua vivimus, defectu ceterorum animalium et sterilitate suorum fructuum castigatur. Itaque si creatura dei, merito et dispensatio dei sumus. Quis enim magis diligit, quam ille quod fecit? Quis autem ordinatus regit, quam is, qui et fecit et diligit? Quis vero sapientius et fortius ordinare et regere facta potest, quam qui et facienda previdit et previsa perfecit? Quapropter omnem potestatem a deo esse, omnemque ordinationem, et qui non legerunt sentiunt, et qui legerunt cognoscunt. Quodsi potestates a deo sunt, quanto magis regna, a quibus reliqua potestates progrediuntur? Si autem regna divisa, quanto equius regnum aliquod maximum, cui reliquorum regnum potestas universa subicitur? Quale a principio Babylonicum regnum, et dein Macedonicum fuit, post et Africanum, atque in fine Romanum, quod usque nunc manet. Eademque ineffabili ordinatione per quatuor mundi cardinales quatuor regnum principatus distinctis gradibus eminentes, ut Babylonicum regnum ab oriente, a meridie Carthaginense, a septentrione Macedonicum, ab occidente Romanum. Quorum inter primum ac novissimum,

idem inter Babylonicum et Romanum, quasi inter patrem senem ac filium parvum, Africanum et Macedonicum, brevia et media, quasi tutor curatorque, venerunt potestate temporis, non iure hereditatis admissi. Quod utrum ita sit, aptissime expedire curabo.

Rex primus apud Assyrios, qui eminere ceteris potuit, Ninus fuit etc.¹

Anno domini dcccc.xx.v. Dominus Herimannus Coloniensis archiepiscopus cognomento pius obiit, qui sedit in episcopatu annos xxxv. Cui successit dominus Wigfridus, a beato Materno, primo eiusdem sedis episcopo, vicesimus quartus...

Dcccc.l.iii. Dominus Wigfridus Coloniensis pontifex decessit, qui xxviii presuit annis. Porro destitutus populus pari deliberatione in virum Domini Brunonem, fratrem regis, conspirat, quem missis primoribus ecclesie ipsius expetit et impetrat. Qui consensu regis et principum cum summo favore et laudibus omnium viduate cathedre intronizatus, quis quantusque fuerit adhuc monimenta vigilantie eius in edificiis et ornatu ecclesiarum videre licebit...

Dcccc.lx.ii. Ipso tempore dominus Bruno Coloniensis pontifex commendata sibi a fratre imperatore regni negotia strenue administravit, terram a latrociniis purgans, rebelles et seditiones circumquaque opprimens, pacem firmissimam, interim absente imperatore, per totum Lotharingicum regnum componens...

Dcccc.lx.iii. Hic iacta sunt fundamenta basilice sancti Pantaleonis, ubi sanctus Maurinus inventus multis claruit miraculis...

Dcccc.lx.v. Sancte memorie Bruno dux et archiepiscopus ad compescendas seditiones in occidentalis regni partibus exortas, et pacem componendam inter primores, Compendium adiit. Ubi gravi infirmitate detentus, Remis civitatem defertur, ibique dispositis et ordinatis episcopii sui rebus, migravit ad Dominum. Quando autem vel qualiter Francis rebellantibus bellum intulerit, Parisius urbem obsidens irruperit et spolia verit, ducem Lotharingie cepерit, et in se ipsum ducatum et

1) alles folgende bis auf könig Heinrich I. ist weggelassen; von diesem an sind nur die colnischen hausnachrichten beibehalten; vom iahr 1106 an, in welchem die chronik nach dem schlusse des bis dahin ausgeschriebenen werkes von Ekkehardus Uraugiensis selbstständiger wird, ist alles mitgetheilt.

965 omnes successores suos, ut sint duces et archiepiscopi, annuente fratre imperatore, retorserit, pontem super Renum et Diniuterense¹ castrum propter rebelles effregerit, et alia miranda in construendis et ornandis monasteriis et sanctorum corporibus undecunque transferendis, quia in gestis de ipso specialiter conscriptis continentur², hic non duximus ponenda. Corpus a Remis Coloniam reportatum in monasterio beati Pantaleonis, quod ipse inchoavit et perficiendum ordinavit, humatum est. Sedit in episcopatu annis duodecim. Cui succedit Folciarius . . .

Deccc.lx.ix. Folciarius Coloniensis archiepiscopus obiit; cui bone memorie Gero successit . . .

Deccc.lxx.vi. Dominus Gero Coloniensis antistes, constructor Gladebacensis cenobii, defungitur. Et succedit in episcopatum dominus Warinus annis xiii. . .

Deccc.lxxx. Dedicatur ecclesia beati Pantaleonis ix. kal. nov. a venerabili Warino archiepiscopo . . .

Deccc.lxxx.v. Ipso anno obiit dominus Warinus Coloniensis archiepiscopus. Cui successit Evergerus annis xvi. . .

Deccc.xc.i. Domina Theophanu imperatrix, mater imperatoris, obiit, et in basilica sancti Pantaleonis Coloniae sepelitur, quam dum advixit summo honore coluit et rebus propriis munificenter cumulavit . . .

M. Dominus Evergerus Coloniensis archiepiscopus obiit; cui succedit sanctus Heribertus . . .

M.i. Ipso anno sancte memorie Christianus abbas primus cenobii sancti Pantaleonis migravit ad Dominum. Cui successit dominus Reginbertus . . .

M.xi. Cum Ezzelinus Palatinus comes adversaretur regi [Heinrico], et per continuos decem annos eiusdem comitis magnanimitate, sive confirmata ad eius sententiam sacramentis publica fide, ab universis Lotharingiis omnis regius honor eidem regi abdicaretur, rex consultius arbitratus, virum egregium beneficiis placare quam molestiis ullis infestare, amicitiam eius exposcit, insulam que est in Reno sancti Suitberti cum omnibus suis appenditiis, Duisburg etiam atque Salavelt, non modica regni sibi subsidia suisque liberis perpetua hereditate possidenda largitur. Duxerat hic comes uxorem nomine

1) Diuitense castrum ist Deutz, Köln gegenüber. 2) vergl. Ruotgeri Vita Brunonis in Pertz Script. 4,254—275.

Mathildam, filiam Theophanu, et sororem Ottonis tertii imperatoris, ex qua nati sunt sex filii et septem filie: Herimannus postea Coloniensis archiepiscopus, Luidolfus et Otto, Richiza Adelheit Theophanu Heilewich Mathilt Ida et Sophya. Quarum Richizam Misecho rex Poloniorum duxit uxorem, Adelheidis in Nivella, Theophanu in Essinde, Heilewich in Nusia, Mathilt in Didikircha atque Wilica, Ida in monasterio sancte Marie Colonie, Sophya similiter in monasterio sancte Marie Mogontie atque Gandersheim sanctimonialibus feminis sunt prelate loco regiminis . . .

M.x.v. Dominus Reginbertus abbas¹ obiit, cui Kylianus successit . . .

M.xix. Helyas abbas efficitur² . . .

M.xx. Ipso anno sanctus Heribertus, constructor Tuicensis cenobii obiit; cui successit Pilegrinus Coloniensis³, seddit xxi. . .

M.xxx.v. Dominus Pilegrimus Coloniensis antistes decessit, et in basilica sanctorum Apostolorum, quam ipse construxit, sepelitur; cui Herimannus cognomento nobilis successit, de prosapia Heinrici regis primi Saxonici.

M.xxx.vi. Eodem tempore Richeza regina, facto inter se et regem coniugem suum divortio, per odium et instigationem cuiusdam sue pellicis, barbaros Selavorum pertesa ritus, veste mutata venit cum paucis ad imperatorem Cunradum in Saxoniā. A quo honorifice suscipitur, et ubique in regno habitare vellet illi concessit. Que postea defunctis fratribus suis, Ottone Swevorum duce et Herimanno Coloniensi archiepiscopo, venit ad Annonem successorem eius, et Salevelt et Coburg beato Petro contulit; ecclesie etiam sancti Nykolai Brunivillere Cloteno et alia plurima dona obtulit, eo quod pater eius Ezelinus et mater Methildis, filia Theophanu, locum eundem fundassent. Non multo post apud Salevelt ipsa defuncta est, corpusque eius congruo apparatu Colonie delatum, et ab archiepiscopo Annone in ecclesia sancte Marie, que est ad Gradus, cum honore est humatum . . .

M.xl.ii. Dominus Helyas abbas moritur, et successit Aaron . . .

1) abbas sancti Pantaleonis in der vat. hs. bei Würdtwein und so auch später bei den namen der abte. 2) Post Kylianum abbas efficitur Helyas vat. hs. 3) successit in sede Coloniensi Pelegrinus: vat. hs.

1049 M.xlii. Leo papa festum sancti Petri cum Heinrico imperatore Colonie celebravit. Presidente domino Herimanno archiepiscopo synodus Mogontie habetur, cui interfuerunt Leo apostolicus et Heinricus imperator . . .

M.I.ii. Dominus Aaron abbas obiit, qui cantum nocturnalem de beato Gregorio, a domini apostolico Leone compositum, has in partes, ipso tradente, ab Italia primus attulit. Cui Hemericus successit.

M.I.v. Dominus Herimannus Coloniensis archiepiscopus decessit, et successit Anno secundus . . .

M.Ix.vi. Dominus Hemericus abbas obiit; cui postmodum Humbertus successit . . .

M.lxx.vi. Ipso tempore defunctus est dominus Anno Coloniensis archiepiscopus, et in cenobio Sigebergensi, quod ipse construxit sepultus est; cui Hildoflus succedit . . .

M.lxx.ix. Dominus Hildoflus Coloniensis pontifex obiit; cui Sigewinus successit . . .

M.lxxx.ii. Dominus Humbertus abbas obiit, et successit Herimannus . . .

M.lxxx.ii. Dominus Sigewinus Coloniensis archiepiscopus obiit, et successit Herimannus . . .

M.lxxxx.ix. Dominus Herimannus Coloniensis archiepiscopus decessit; in cuius locum Fridericus successit.

Anno dominice incarnationis m.c.vi. . . . Circa¹ quadragesimam novum et tremendum in celo signum apparuit. Nam per continuas tres ebdomadas aut amplius versus occidentem stella oriebatur, radium latissimum ad instar solaris lampadis vespere occidentis² emittens, et longam celi partem versus orientem hoc splendore illuminabat. Cometa apparuit.

Iterum inter Heinricum imperatorem et Heinricum regem filium eius controversia oritur. Qui Heinricus rex festum palmarum [märz 18] Colonie agit, invitatus ab eiusdem sedis archiepiscopo. Inde Aquisgrani tendit, pascha [märz 25] apud Leodium acturus, ubi tunc pater eius morabatur. Cumque Aquisgrani venisset, quosdam suorum principum premisit observare pontem qui trans Mosam fluvium ducit ad oppidum Wegsaz. Ibi Heinricus dux Lotharingie et Paganus filius eius et Godefridus comes de Namut venientes nilque timentes ex-

1) von hier an wurde nichts mehr weggelassen, sondern die geschichte vollständig mitgetheilt. 2) occidentis fehlt bei Eccard.

cipiunt, vulnerant trucidant fugant, ubi ad eccl. equites dimer- 1106
 guntur et plures ingenui capiuntur. Hec in cena domini
 [märz 22] facta sunt. Imperator de Leodio Coloniam regre-
 ditur, urbem vallo et fossis munit. Deinde Burchardus epis-
 copus Monasterii a Coloniensibus apud Nussiam capitur, ad
 imperatorem ducitur, vinculis conicitur. Filius imperatoris ex-
 peditione facta, Coloniam obsidione premit cum ingenti exer-
 citu. Ubi civibus viriliter repugnantibus, territus aufugit. In-
 terim imperator Leodii regressus, parvo tempore supervivens,
 moritur anno regni sui quinquagesimo, imperii vicesimo ter-
 cio, et in ecclesia beati Lamberti ante altare sancte Marie tu-
 mulatur. Comites Theodericus Godefridus Adolfsus moriuntur.
 Heinricus dux Lotharingie regi Heinrico quinto subditur, du-
 catu privatur, Udoni Hyldinisheim episcopo commendatur.
 Comes Godefridus Brabancie dux Lotaringie statuitur. Coloni-
 nenses dedicionem faciunt mediante duce Bertolfo Karintie.
 Imperator effoditur et versus Spiram vehitur, papa super eo
 tumulando consulitur. Dux Magnus Saxonum moritur, duca-
 tus comiti Lothario de Supelingeburg simul cum marchia
 commendatur. Heinricus dux de custodia fuga labitur.

Anno domini m.c.vii. Controversia inter regem Heinricum
 et apostolicum Paschalem de investitura. Generalis synodus
 pape omnibus episcopis apud Trecas indicitur, ubi Fridericus
 Coloniensis archiepiscopus cum suis suffraganeis a divino
 officio suspenditur eo quod se huic sancte synodo substraxe-
 rit. Ibi apostolicus banno confirmavit, ut nemo investituram
 neque ecclesiasticam dignitatem a laicali susciperet manu,
 quousque questio hec inter eum et regem sinodaliter termi-
 naretur. Circa festum nativitatis sancte Marie [sept. 8] summo
 mane, rege in Goslariensi aula dormiente, repente tonitus
 veniens parietem qui erat ad caput lecti eius concussit, inde
 vi fulminis aliquot clavos de clipeo regis excussit, gladium
 quem rex ad latus collocavit in acumine ambussit, ipse
 rex territus foras exiluit. Rex collecto exercitu contra Ru-
 bertum comitem Flandrie iam de Jerosolimis reversum tendit.

Anno domini m.c.viii. Ecclysis solis facta est ii. kal. iunii.

Anno domini m.c.x. Synodus gloriosa Rome presidente
 domino apostolico celebratur, presentibus plurimis episcopis
 et abbatibus, ubi plurima utilia tractata sunt. Rex apud Leo-
 dium sponsam suscepit, Heinrici regis Anglorum filiam. Inde

1110 Traiectum venit, ubi ex eius iussu quidam capite truncatur, qui in necem Cunradi episcopi consensisse arguebatur. Ibi rex sponsam suam dotavit, quam postea Fridericus Colonensis pontifex Mogontie in reginam consecravit. Cometa apparuit. Eclypsis lune facta est.

Anno domini m.c.xi. Rex Romam veniens ab apostolico honorifice suscipitur. Ubi cum datis utrumque pacis obsidibus concedissent, super negotiis ecclesiasticis tractaturi, factione quorundam tumultus repentinus a Romanis excitatur, et in tantum rex angustiatur, ut pene iam fugam iniret, nisi Colonensis archiepiscopus cum valida manu succurisset, et Romanos inaudita ecede confessos fugere compulisset. Potitus ergo victoria papam abduxit. Sed postmodum invicem concordantes Romam redeunt. Pacatisque Romanis rex ab apostolico in imperatorem consecratur. Cui inter communicandum cum osculo pacis confirmande tradidit privilegium, quod postea eo recedente iussit vocari pravilegium, omnes in parte eius sentientes excommunicans, Rome synodo habito contra eum centum vigintiquinque episcoporum.

Anno domini m.c.xii. Dissensio ducis Lotharii et marchionis Rudolfi cum imperatore. Coniuratio Colonie facta est pro libertate. Werra inter imperatorem et principes Saxonie, in qua Wibertus et Sigefridus palatinus comes eius perdunt gratiam. Et Wibertus quidem capitur et regi offertur, et Sigefridus vulneratur, ex quo postea moritur. Cometa apparuit.

Anno domini m.c.x.iii. Imperator expedicionem super Fresones fecit. Ubi Colonienses, qui inter alios huic expeditiōni intererant, fraude ipsius imperatoris a Fresonibus circumventi, interventu ducis Saxonum evaserunt. Otto locupletissimus comes de Sutvene obiit.

Anno domini m.c.x.iiii. Imperator memor iniuriarum suarum in Colonienses, et illam florentissimam tocius Gallie et Germanie civitatem toto in orbi famosissimam aut extenuare aut obfuscare toto conatu deliberans, adunato grandi exercitu Alamanorum Baioariorum et Saxonum cum duce suo Lothario, Diuitense castrum obsidere et evertere venit, ut in illo presidio collocato commeatus navium a Coloniensibus arceret. Cuius rei nuntium cum Colonienses accepissent, coacto in unum delecte inventus copioso apparatu, cum valida manu sagittariorum Renum transmeant, et aciebus ordi-

natis virili expectatione imperatoris impetum excipere non du- 1114
bitant. Quorum audaciam imperator considerans, accepto suo-
rum consilio, bellum usque ad vesperum satagat protrahere;
ut quasi tedio affectis illorum acies attenuarentur, et sic faci-
lius vincerentur. Interim equites utrimque quasi ad specta-
culum in campo mutuo coequitantes exercebantur; sed grandine
sagittarum densissimo a parte Coloniensium super volitante,
aut vulnerabantur adversarii aut interficiebantur. Erat
autem in exercitu imperatoris quedam legio que loricis cor-
neis ferro inpenetrabilibus utebatur, quas dum captande aure
gratia exuisserunt, estus quippe erat, continuo sagittis excepti,
ad sex in momento sunt exticti. Verum imperator loco non
cedentibus adversariis, sed immobiliter persistentibus, satius
arbitratur campo cedere quam male pugnare, et illa nocte in-
ter munita plaestrorum se continens, sequenti die versus
Veronam et Juliacum, presidia Coloniensium, cum exercitu
properat, preda flammis et rapinis omnia vastat. Unde rever-
sum Fridericus archiepiscopus, Godefridus dux Lotharingie,
Heinricus comes de Sutven, Theodericus comes de Are exci-
piunt, viriliter quidem sed infeliciter. Capti sunt enim ibi ex
eorum melioribus: comes Gerhardus de Juliaco, Lambertus
de Mulinharc; Everhardus de Gandernol vir militaris occisus.
Superveniente autem Friderico comite Westfalie et fratre eius
Heinrico valida acie, imperator bello avertitur, et insequen-
tibus adversariis vix fuga labitur. Tercio post hinc bello in
campis Anturnacensium, novem miliaribus a Colonia distan-
tibus, valido apparatu congreguntur. Ubi Colonienses sicut
solebant victores efficiuntur. Congregato namque plurimo tam
pedestris quam equestris militie¹ comitatu, Saxonum videlicet
Francorum Alemannorum Bawariorum, Burgundiorum quo-
que fortissimo equitatu, imperator per suos duces pugnatu-
rus cum intollerabili multitudine Anturnacum venit, ipse qui-
dem bello abstiens et non longe eventum pugne operiens.
Aderant et Coloniensium bellicosissime acies, longe satis im-
pari copia sed non impari virtute et audacia, ductoribus Fri-
derico duce et archiepiscopo suo, Heinrico quondam duce
Lotharingie, Teoderico comite de Are, Heinrico comite de
Kesle et aliis eque militaribus viris bello adprime assuetis.

1) so Eccard, in der hs. fehlt militie, dagegen ist am rand von der ersten hand eingeschaltet: ac minis.

1114 In prima acie Heinricus dux, cum parva manu ingentem armatorum copiam incurrens, tanta oppressus multitudine, castris se recepit. Deinde cum horrisono tubarum strepitu uterque exercitus grandi animositate congreditur, et diu anceps bellum agitur. Tandem Coloniensium lectissima iuventus efferata aut vincere aut mori deliberat, et gravissima cede debachata, adversarios fugere coartat. Ibi Theodericus comes, miles fortissimus, magna pars victorie, totus cum suis hostibus instans, more leonis circumquaque strages immensas operatur. Plures ingenui et militares trucidantur et capiuntur; inter quos et Bertolfus dux Karinthiorum imperatori fidissimus captus, ipsius comitis Theoderici custodie mancipatur. Nullus preterea principalium virorum ex parte Coloniensium aut captus refertur aut occisus, preter Heinricum comitem de Kesle, virum egregium, qui per fraudem suorum equorum pedibus suffocatus, Colonic iuxta ecclesiam maiorem beati Petri honorifice tumulatus est.

Anno domini m.c.x.v. Imperator Bruneswich ad iniuriam Lotharii ducis Saxonum occupat et Halverstat devastat. Contra quem idem dux cum Saxonibus, adjuncto sibi Friderico archiepiscopo cum Coloniensibus, Friderico comite Westfalie cum Heinrico fratre eius, Heinrico de Limburg, Herimanno de Calvelage, properat in loco qui dicitur Welpishold. Ubi commisso certamine imperator terga vertit, et plenam victoriam principes assecuntur. Sub eodem tempore imperator Mongontiam venit. Ubi episcopum loci iam triennio captum, vi coactus, civibus reddidit.

Anno domini m.c.x.vi. In nativitate domini multi principes Colonie conveniunt mandato¹ Theoderici cardinalis, cuius fama iam per regnum celebris habebatur, de ecclesie rebus tractaturi. Sed idem cardinalis in itinere moritur, et corpus eius humandum Colonie deportatum est. Magna inequalitas aeris facta est.

Anno domini m.c.x.vii. In octava sancti Johannis evangeliste terre motus maximus late per orbem plurima edificia subruit. In Italia sane tantum desevit, ut Verona sive Berna civitas nobilis eodem concussa, oppressis multis mortalibus, corrueret.² Similiter in aliis Italie urbibus plures interierunt.

1) mandato fehlt in der hs., steht hier nach Eccard. 2) so Eccard, die hs. hat: corruere.

Anno domini m.c.x.viii. Dominus Paschalis papa obiit, cui successor eligitur Johannes ipsius antea cancellarius, qui et Gelasius secundus dictus est. Kuno Prenestinus episcopus a domino Paschali missus, et eo mortuo, a successore suo, quem diximus, Gelasio ad officium sanctum per episcopum Vivariensem ordinatus, litteris adprime autoritate patrum¹ roboratus, veniens² Coloniam, multis clericis eum convenientibus, Wormatice synodum celebravit. Balduinus rex Jherosolimitanus frater Godefridi moritur, et in sepulchrum suum sepelitur, cui alias Balduinus de Burg subrogatur.

Anno domini m.c.x.ix. Dominus apostolicus Gelasius synodum in Francia celebraturus apud Cluniacum moritur et sepelitur, cui archiepiscopus Vienne succedit, et vocatur Calixtus secundus. Hic papa synodum Remis in festo sancti Luce celebrat, ubi imperator anathematizatur. Imperator a Coloniensibus honorifice excipitur absente episcopo. Unde episcopus divinum officium eis interdicit.

Anno domini m.c.xx. Terre motus factus est. Principes cum imperatore in concordiam redeunt. Fridericus Palatinus comes obiit.

Anno domini m.c.xx.i. Dominus Herimannus bone memorie abbas postquam prefuit quadraginta annis obiit, et succedit Rudolfus.

Anno domini m.c.xx.ii. Fridericus Coloniensis archiepiscopus cum Coloniensibus Kerpene, castellum imperatoris, obsidens cepit et diruit. Circa festum sancte Marie Spire conventus principum fit. Ubi Hostiensis episcopus, sancte Romane ecclesie legatus, consulente apostolico Calixto imperatorem banno absolvit. Imperator econtra investituras ecclesiasticarum dignitatum beato Petro remisit, ita duntaxat, ut libera electione precedente, imperialis dignitas quod suum est in constituendis episcopis abbatibus vel abbatissis non variaret³. Bertolfs dux de Zaringon⁴, assultum ad villam Mollenheim incaute faciens, occiditur; vir vere egregius, imperatori fidissimus.

Anno domini m.c.xx.iii. Gerhardus abbas efficitur.

1) autoritate patrum ist in der hs. fast ganz verwischt. 2) so Eccard, in der hs. fehlt veniens. 3) varinaret steht von neuerer hand alter schrift nachgeahmt auf rasur. 4) so nach Eccard, während die hs. Varinon hat, wovon die vier ersten buchstaben auf rasur und kaum sehr alt; solcher nener überschreibungen des radirten alten textes finden sich hier mehrere.

1124 Anno domini m.c.xx.iii. Magne molis grando cedit viii.
kal. augusti. Eclipsis solaris est visa idus augusti. Magna
fames, asperima hiems, et Renus congelatur. Kalistus papa
obiit, cui Honorius succedit. Fridericus comes de Arnesberg
obiit¹. Heinricus imperator Traiecti infra ebdomedam pente-
costes obiit; corpus eius Spire humandum deportatur.

Anno dominice incarnationis m.c.xx.v., ab urbe autem
condita m.d.ccc.lxx.vi., annis ab origine mundi sex milibus
ccc.xx.iii., Lotharius dux Saxonum bellicosissimus et victo-
riosissimus, lxxx.viii. loco ab Augusto, ab omnibus in regem
eligitur, et Colonie ab archiepiscopo Friderico cum coniuge
sua domna Richeza consecratur, regnavitque annis tredecim.

Anno domini m.c.xx.vi. Fridericus dux Alsatie nova que-
dam contra regem molitur, principum iudicio dampnatur. Tre-
veris apud sanctum Eucharium reperitur corpus sancti Mathie
apostoli subtus altare sancti Johannis baptiste. Heinricus dux
Baioarie obiit.